
 

Comune di Udine – Determina n. 1925 del 25/06/2025 

 
 

Comune di Udine 

 

Unità Organizzativa Progetti Area Sociale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: CIG  B7233445F9- Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto (art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023) del servizio di supporto alla redazione del bilancio di 

genere del comune di Udine – anno 2024.  

 

N. det. 2025/6302/105 

N. cron. 1925 del 25/06/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che: 

- le Amministrazioni Pubbliche, ai sensi dell'art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 sono tenute a 

garantire la parità e le pari opportunità tra uomini e donne, l'assenza di ogni forma di 

discriminazione, diretta o indiretta, relativa, fra l'altro, al genere nell'accesso al lavoro, nel 

trattamento e nelle condizioni di lavoro, nella formazione professionale, nelle promozioni e nella 

sicurezza sul lavoro, così come sono tenute ad assicurare un ambiente lavorativo improntato al 

benessere organizzativo; 

-  l’art. 48 del D.Lgs. n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità” prevede che le pubbliche 

amministrazioni assicurino la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena 

realizzazione di pari opportunità fra uomini e donne, in particolare, promuovendo l'inserimento 

delle donne nei settori e nei livelli professionali nei quali esse sono sottorappresentate; 

- il D. Lgs. n.116 del 12 Settembre 2018 indica la necessità che il bilancio di genere sia 

utilizzato come base informativa al fine di perseguire la parità di genere tramite le politiche 



 

Comune di Udine – Determina n. 1925 del 25/06/2025 

pubbliche e ricollocando conseguentemente le risorse, tenendo conto anche dell'andamento degli 

indicatori di benessere equo e sostenibile; 

- con la determina dirigenziale n°1200 del 23 agosto 2024 e successivamente rettificata con 

determina dirigenziale n° 1490 del 04/10/2024 si è costituito il gruppo di lavoro per la redazione del 

Bilancio di genere per il triennio 2024-2026;  

 

Ritenuto che per favorire il raggiungimento dell’uguaglianza di opportunità in ogni ambito, il 

Comune di Udine intende realizzare l’analisi, l’elaborazione, la redazione e la pubblicazione del 

Bilancio di genere dell’Ente all’esercizio 2024, al fine di valutare l’impatto delle politiche comunali 

in un’ottica di parità di genere e di promozione di interventi per il riequilibrio delle disparità;  

Rilevata la necessità di ricevere un supporto nell’anno corrente per la redazione del bilancio di 

genere (esercizio 2024) del Comune di Udine;  

Ritenuto che il servizio di supporto consiste nella realizzazione delle seguenti attività: Formazione e 

informazione, Analisi del contesto con raccolta e elaborazione di dati disaggregati per genere, 

Analisi del bilancio comunale, Redazione del bilancio di genere, Attività di disseminazione.  

Visto che: 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti 

procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della L. n. 

145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 

e fino al sotto soglia; 

- l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Precisato che l’affidamento di cui trattasi è di importo superiore a € 5.000,00; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1925 del 25/06/2025 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite affidamento diretto utilizzando la piattaforma telematica 

Regionale eAppalti FVG adottando il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cui al 

corrente bilancio; 

Dato atto che il soggetto affidatario è Period Think Tank APS, Via Don Giovanni Minzoni, 

18,40121 BOLOGNA, CF 91430710375.  

In particolare: 

- in data 26.05.2025 è stata avviata tramite la piattaforma telematica Regionale eAppalti FVG/ 

una Richiesta di Offerta RDO; 

-  in data 04.06.2025 è pervenuta l’offerta con la quale l’operatore economico per una spesa 

onnicomprensiva pari a €15.000,00 offre il servizio di supporto alla redazione del bilancio di genere 

del comune di Udine.  

Appurato che trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 108, comma 9, D. Lgs. 

n. 36/2023, non viene stimato il costo della manodopera e non è richiesta l’indicazione, in sede di 

Offerta economica, dei costi della manodopera e costi della sicurezza. 

Confermata la congruità del prezzo per il servizio offerto in relazione ai prezzi di mercato per la 

tipologia dell’affidamento in parola; 

Constatato che il suddetto operatore: 

- ha fornito la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in merito al possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti dal D. Lgs. n. 36/2023, secondo le modalità indicate 

all’art. 52, comma 1 del medesimo decreto; 

- risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento;   

 Ritenuto: 

- di non richiedere la garanzia provvisoria, in conformità a quanto previsto dall’art. 53, 

comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1925 del 25/06/2025 

- di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 in relazione al ridotto valore economico dell’affidamento;  

Ritenuto altresì di impegnare la spesa di € 15.000,00 sul capitolo 438 mediante prelevamento della 

somma di € 4.505,00 dal capitolo 429 “SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, 

PUBBLICITA', RELAZIONI PUBBLICHE ECC. - COMMISSIONE PARI OPPORTUNITA'” e € 

10.495,00 dal cap 428” SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA', RELAZIONI 

PUBBLICHE ECC. - COMMISSIONE  PARI OPPORTUNITA'”  in quanto variazione 

compensativa del PEG all’interno della medesima Missione 15, Programma 3, Titolo 1 e 

Macroaggregato 3.  

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la 

scrivente, in qualità di Responsabile dell’Unità Organizzativa “Progetti Area Sociale del Servizio 

Servizi Sociali” come da determinazione senza impegno di spesa, n. cron. 181 del 13.02.2025; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento e i 

titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

Dato atto che, per quanto riguarda l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il contratto verrà stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, con scambio di lettere tramite PEC, come previsto 

dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dall’art. 78, comma 1 del Regolamento comunale per 

la disciplina dei contratti; 

Dato atto che, per l'appalto in oggetto, l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato il seguente 

CIG: B7233445F9 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;  

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 41 del 04.02.2025, con cui è stato approvato il PIAO 

2025-2027 ed il PEG 2025-2027; 

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1925 del 25/06/2025 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

VISTO il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intende integralmente riportata; 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’affidamento 

diretto a Period Think Tank APS, Via Don Giovanni Minzoni, 18,40121 BOLOGNA, CF 

91430710375 del servizio  di supporto alla redazione del bilancio di genere del comune di Udine 

per l’importo complessivo di € 15.000,00 Escluso IVA (DPR 633/72, artt. 1 e 5, e successive 

modificazioni)  

3. di impegnare la spesa complessiva di € 15.000,00 sul capitolo 438 mediante prelevamento 

della somma di € 4.505,00 dal capitolo 429 “SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, 

PUBBLICITA', RELAZIONI PUBBLICHE ECC. - COMMISSIONE  PARI OPPORTUNITA'” e 

€ 10.495,00 dal cap 428” SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA', 

RELAZIONI PUBBLICHE ECC. - COMMISSIONE  PARI OPPORTUNITA'”   in quanto 

variazione compensativa del PEG all’interno della medesima Missione 15, Programma 3, Titolo 1 e 

Macroaggregato 3. 

  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 B7233445F9 438/0 ALTRI SERVIZI - PARI 

OPPORTUNITA' 

1 3 2 2 999 15.000,00 PERIOD THINK TANK APS   

p.i.  

 

4. di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione al ridotto valore economico sulla base di quanto 

già indicato in premessa;  

5. di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con scambio di 

lettere, come previsto dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 78, comma 1 del 

Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1925 del 25/06/2025 

6. di liquidare e pagare le relative spese su presentazione di regolare fattura elettronica a 

seguito della verifica di regolarità del servizio; 

7. di dare atto che l’operatore economico resta obbligato ad osservare le misure contenute nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027 e nel Codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., nonché le previsioni del Codice di 

comportamento del Comune di Udine; 

8. di dare atto che l’operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 

della L. n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari e che il mancato rispetto 

di tali obblighi costituirà motivo di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 del C.C.; 

9. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Dirigente/Responsabile e degli 

altri dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’art. 

6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

10. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune di 

Udine, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

11. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta. 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 

ORGANIZZATIVA 

 

  Cristiana D'Incà 

 

 

   

 


